
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
Responsabile del procedimento: KATIA DESTEFANI

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO CARLO GARAVAGLIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEA SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE 
MEDICO DELLA STRUTTURA COMPLESSA CURE PRIMARIE, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 22 CCNL 19.12.2019 PER L’AREA SANITA’

DECRETO N.  6 DEL  17/01/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa per il trasferimento del Dipartimento Cure Primarie (DCP) 
dall’ATS Val Padana alle ASST di Mantova, ASST di Cremona e ASST di Crema, che si dà per 
integralmente dedotto, per la regolazione dei rapporti tra i sottoscrittori relativamente 
all’assegnazione temporanea del personale delle Cure Primarie da parte di ATS alle singole ASST 
e, al contempo, per garantire la continuità dell’attività inerente, durante la fase transitoria prevista 
dalla normativa regionale di riordino delle funzioni in argomento, con l’obiettivo di consentire ad 
ogni singola ASST la gestione in autonomia delle funzioni delle Cure Primarie;

DATO ATTO che, con il medesimo protocollo, l’ATS Val Padana si è impegnata ad assegnare, con 
l’istituto del comando ex articolo 30, comma 2-sexties del decreto legislativo n. 165/01 il personale 
dipendente afferente al Dipartimento Cure Primarie a far tempo dal 01.10.2023 e fino al 
31.12.2023 e comunque non oltre la decorrenza fissata da Regione Lombardia nel provvedimento 
di assegnazione del personale interessato alle ASST, nel rispetto della consistenza numerica 
definita con la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lombardia (dGR) n. XI/7758 del 
28.12.2022 e degli eventuali ulteriori criteri di attribuzione derivanti da accordi Regionali;

RICHIAMATO il decreto direttoriale n. 680 del 02.10.2023 con il quale è stata attribuita la 
temporanea sostituzione del Direttore Medico della Struttura Complessa Cure Primarie, ai sensi 
dell’articolo 22 CCNL 19.12.2019 per l’Area Sanità, al dr. Lucio Aramini dirigente medico-disciplina: 
pediatria, a far tempo dal 01.10.2023 fino al 31.12.2023 e comunque per tutto il periodo di durata 
della temporanea assegnazione mediante l’istituto del comando come indicato nel protocollo 
d’intesa sopra richiamato;

RICHIAMATI altresì:
- la DGR XII/850 del 08.08.2023 recante “Ulteriori Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2023. Secondo provvedimento”; 
- il protocollo n. G1.2023.37357 del 29.09.2023 avente ad oggetto “Ulteriori informazioni in 

merito al trasferimento dei Dipartimenti Cure Primarie”;
- il protocollo n. G1.2023.46838 del 17.11.2023 avente ad oggetto “Trasferimento del 

Personale dei Dipartimenti Cure Primarie”;
- il decreto n. 20882 del 29.12.2023 della Direzione Generale Welfare avente ad oggetto 

“Assegnazione del personale del Dipartimento delle Cure Primarie all’ASST di Mantova, 
all’ASST di Crema e all’ASST di Cremona;

- la nota prot. n. 106680/2023/PB/lm del 12.12.2023 di ATS Val Padana avente ad oggetto 
“Assegnazione ad ASST di Cremona a decorrere dal 01.01.2024 personale Cure Primarie;

PRESO ATTO che, conseguentemente, il dr. Lucio Aramini dirigente medico-disciplina: pediatria, è 
stato assunto da ASST Cremona a far tempo dal 01.01.2024;

VISTI:
- gli articoli 18 e 19 del CCNL 19.12.2019 per l’Area Sanità in materia di tipologie di incarichi 

di posizione dirigenziale, durata, affidamento e revoca;
- l’articolo 22 del CCNL 19.12.2019 per l’Area Sanità rubricato “Sostituzioni”, che disciplina 

l’affidamento della temporanea responsabilità nel caso di struttura complessa resasi 
vacante;

- il regolamento aziendale, approvato con delibera 455 del 05.10.2022, che in recepimento 
dei disposti di cui al CCNL 19.12.2019 per l’Area Sanità, disciplina la graduazione degli 
incarichi di posizione dirigenziale dell’Azienda e le procedure di affidamento degli stessi;

RITENUTO, pertanto, sulla base della normativa sopracitata, e richiamate le premesse contenute 
nel decreto n. 680 del 02.10.2023 di cui in narrativa, che sussistano i presupposti giuridico-
normativi per confermare al dr. Aramini Lucio dirigente medico disciplina: pediatria, la temporanea 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

sostituzione del Direttore Medico della Struttura Complessa Cure Primarie a far tempo dal 
01.01.2024 e sino al 31.07.2024, salvo anticipata cessazione qualora nel frattempo sia avviata e 
conclusa la procedura concorsuale e affidato l’incarico di direzione della struttura complessa in 
argomento;

DATO ATTO che continuerà pertanto ad essere corrisposta l’indennità lorda mensile di € 600,00= 
di cui all’articolo 22 CCNL 19.12.2019 per l’Area Sanità, per l’incarico di temporanea sostituzione 
del Direttore Medico fino al 31.07.2024, salva anticipata cessazione per i motivi sopra indicati;

ATTESO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento verrà finanziata con 
le risorse del fondo di cui all’articolo 95 (Fondo per la retribuzione di risultato) del CCNL 
19.12.2019 per l’Area Sanità;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di confermare al dr. Lucio Aramini dirigente medico-disciplina: pediatria, per i motivi indicati 
in premessa, l’incarico di temporanea sostituzione del Direttore Medico della Struttura 
Complessa Cure Primarie, ai sensi dell’art. 22 del CCNL 19.12.2019 per l’Area Sanità a far 
tempo dal 01.01.2024 e sino al 31.07.2024, salvo anticipata cessazione qualora nel 
frattempo sia avviata e conclusa la procedura concorsuale e affidato l’incarico di direzione 
della struttura complessa in argomento;

2. di continuare a corrispondere all’interessato l’indennità lorda mensile di € 600,00= di cui 
all’articolo 22 CCNL 19.12.2019 per l’Area Sanità, per l’incarico di temporanea sostituzione 
del Direttore Medico fino al 31.07.2024, salva anticipata cessazione per i motivi sopra 
indicati;

3. di dare atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento verrà 
finanziata con le risorse del fondo di cui all’articolo 95 (Fondo per la retribuzione di risultato) 
del CCNL 19.12.2019 per l’Area Sanità;

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


